
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Piauí - CRMV-PI 

Av. Joaquim Ribeiro, Nº 1830/S - Teresina-PI - CEP: 64.019-760 
Fone: 0xx86-3222-9733 - Fax:0xx86-3221-1688 

E-mail: crmv@crmv-pi.org.br/www.crmv-pi.org.br 

 

 

PORTARIA CRMV-PI Nº 056, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 

EMENTA: Dispõe e Designa membro 
deste CRMV/PI, como representante 
desta Autarquia no evento “I Encontro 
Internacional do Gado Curraleiro – Pé 
Duro” e dá outras providências. 

 O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
VETERINÁRIA DO PIAUÍ – CRMV/PI, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe 
confere a Lei 5.517 de 23 de outubro de 1968, bem como de acordo como pelo Regimento 
Interno, especialmente em seu art. 12, “b” constituído e aprovado pela Resolução n 591 do 
CFMV, de 26 de junho de 1992 e o disposto na Resolução 1707 do CFMV, de 14 de dezembro 
de 2012; 

CONSIDERANDO os princípios da administração pública, previstos no art. 37º da CF/88; 
CONSIDERANDO a alínea b, do art. 12 do regimento interno do Sistema CFMV/CRMVs, 
baixado pela Resolução n°591/92; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n°055 de 14 de outubro de 2021 do CRMV/PI.; 
CONSIDERANDO a resolução n°009 de 28 de julho de 2021 do CRMV/PI; 
CONSIDERANDO o evento realizado pelo Ministério da Educação Universidade Federal do 
Piauí Pró-Reitoria de Pós-Graduação Centro de Ciências Agrárias - Programa de Pós-
Graduação em Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional – PPGTAIR, cuja 
participação de representante deste CRMV/PI, possui relevância institucional afim de garantir a 
aproximação da sociedade com temas pertinentes a medicina veterinária; 
CONSIDERANDO o interesse de reunir diferentes atores sociais e científicos para avaliar a 
evolução da criação do gado bovino Curraleiro Pé-Duro na região Meio-Norte do Brasil, e 
discutir implementos e melhorias à sua criação frente ao atual panorama científico 
internacional. 
 

RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Designar e Nomear os(as) Conselheiros(as), a MÉD. VET. DRA. IOLANDA 
SOARES DA CUNHA (CRMV-PI n° 0350-VP) e o MÉD.VET. DR. BENEDITO SOUSA 
BARBOSA, (CRMV/PI n° 0240 VP), como representantes do Conselho Regional de Medicina 
Veterinária do Estado do Piauí-CRMV/PI, no evento “I Encontro Internacional do Gado 
Curraleiro – Pé Duro”, dia 26 de outubro de 2021, conforme programação divulgada no site 
oficial da UFPI. 
 
 Art. 2º - Os membros designados no artigo anterior, representarão esta Autarquia nos 
assuntos inerentes a temática do evento, bem como em outras medidas que se entender 
necessárias ao desempenho de suas funções.  
 
 Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, em especial, revogando a Portarias n° 
054/2021 e disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se! 
 

Teresina, 22 de outubro de 2021. 
 

 
 

MÉD. VET. JOÃO PEREIRA DA SILVA 
CRMV-PI nº 0369-PI 

Presidente em exercício do CRMV/PI 
(Portaria n°55/2021 do CRMV/PI.) 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Piauí - CRMV-PI 

Av. Joaquim Ribeiro, Nº 1830/S - Teresina-PI - CEP: 64.019-760 
Fone: 0xx86-3222-9733 - Fax:0xx86-3221-1688 

E-mail: crmv@crmv-pi.org.br/www.crmv-pi.org.br 

 

 

 


